- 1 -

黄交院党政〔2020〕21 号

关于印发《黄河交通学院校园文化核心价值
体系》的通知

学校各部门、校属各单位：

现将《黄河交通学院校园文化核心价值体系》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻落实。

附件：黄河交通学院校园文化核心价值体系

中共黄河交通学院委员会 黄河交通学院

2020 年 12 月 16 日

中共黄河交通学院委员会
黄 河 交 通 学 院

文件

- 2 -

附 件

黄河交通学院校园文化核心价值体系

大学文化是大学在国家核心价值体系的引领下，在学校长期

发展过程中形成并被凝结出来的共同意识和价值观念，它具有引

领大学发展、规范师生行为的作用，而一所大学的核心价值体系，

则是大学文化的主要内涵。

一、办学指导思想：以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，全面贯彻党和国家的教育方针，坚持社会主义办学方向，

坚持立德树人，坚持依法治校，以应用型人才培养为中心，以提

高人才培养质量为根本，以服务行业和地方经济社会发展为要

务，办成人民满意的普通高等交通院校。

二、办学传统：艰苦创业 爱国爱校

三、办学精神：自强不息 砥砺奋进

四、办学理念：知行合一 特色发展

五、教育理念：德育为先 能力为重

六、校 训：修德 启智 博学 笃行

七、校 风：重德 敬业 善学

教 风：三敬重（即敬重教师职业 敬重教育规律 敬重教

育人格）

学 风：勤勉 求是 创新

八、办学定位：

办学类型定位：地方性、应用型、非营利性民办本科高校。

- 3 -

办学层次定位：以本科教育为主，适度开展地方经济社会发

展需要的高职教育。

学科专业定位：以工学为主，经济学、管理学、法学、艺术

学等多学科专业协调发展。

培养目标定位：培养具有理想信念和社会责任感，专业基础

扎实、实践能力较强、勇于创新创业，德智体美劳全面发展的高

素质应用型人才。

服务面向定位：立足河南，面向行业，辐射全国。

学校发展目标定位：将学校建成与地方经济社会发展对接紧

密，特色鲜明、省内一流、行业知名的应用型民办本科高校。

九、校徽：

校徽释义：

校徽的整个画面呈圆形，主色调以红、蓝为主，主体图案为

蓝色的地球水天相接，奔流不息的黄河托起喷薄而出的太阳，描

绘出黄河从天外飞来，太阳从大河中跃出的磅礴气势，象征学校

充满了生机和活力。“交”和“文”二字的变形组合，蕴含着学

- 4 -

校属于行业特色型高校，担负着立德树人的根本任务和为党育

人、为国育才的历史使命。“1995”寓示学校始建于 1995 年，

有着多年的办学历史和文化积淀。在图形的外围饰以圆环，标写

“黄河交通学院”校名标准字体和英文全称，寓意着全校师生团

结奋进，自强不息。校徽整体昭示着黄河交通学院坚持社会主义

办学方向，沿着高质量内涵发展道路前行，拥有无限壮丽的广阔

前景。

十、校歌：

《走在民族复兴大道上》

巍巍太行，挺起华夏脊梁，

滔滔黄河，传唱着中国梦想。

莘莘学子，勇于使命担当，

修德笃行，我们激情飞扬，

走在民族复兴的大道上！

巍巍太行，挺起华夏脊梁，

滔滔黄河，传唱着中国梦想。

黄河与太行，见证我们成长，

求是创新，我们步履铿锵，

走在民族复兴的大道上！

校内发送： 学校各部门、校属各单位

黄河交通学院党政办公室 2020年12月16日 印发